
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Câmpus Central - Sede: Anápolis - CET

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Recursos Naturais do Cerrado

DANIELLE GONÇALVES TEIXEIRA DOS

SANTOS

Indicadores da qualidade de solo nas margens do Rio Meia Ponte, estado de Goiás:

fatores determinantes para monitoramento ambiental

Anápolis, 2023



DANIELLE GONÇALVES TEIXEIRA DOS

SANTOS

INDICADORES DA QUALIDADE DE SOLO NAS MARGENS DO RIO

MEIA PONTE, ESTADO DE GOIÁS: FATORES DETERMINANTES PARA

MONITORAMENTO AMBIENTAL

Dissertação apresentada ao Programa de

Pós-Graduação Stricto Sensu em Recursos

Naturais do Cerrado, da Universidade Estadual

de Goiás para obtenção do título de Mestre em
[...]
aspectos do funcionamento do solo, as atividades das enzimas do solo são consideradas

indicadores de qualidade sensíveis (Moghimian et al., 2017; Mendes et al., 2021).

Dentre as enzimas que podem ser encontradas no solo, destacam-se as hidrolases (α

13



e β-glicosidases, ureases, fosfatases, desaminases, sulfatases, amidases, proteases,

celulases) e oxidorredutases (polifenoloxidases, peroxidases), devido à importância dessas

enzimas na manutenção do ciclo de nutrientes, disponibilização de minerais, como

nitrogênio, fósforo e carbono, além da hidrólise de matéria orgânica (Bandick, 1999;

Saiya-Cork, 2002; Purcena, 2014 apud Ajwa et al., 1999;).

A β-glicosidase do solo é uma enzima digestiva para celobiose/triose, catalisando a

hidrólise enzimática de vários oligossacarídeos e β-glicosídeos. Assim, é vista como um

indicador do volume de compostos orgânicos de carbono do solo, provenientes de cultura,

resíduos, subprodutos biotecnológicos, esterco animal e lodo de esgoto (Eivazi; Tabatabai,

1988; Jiménez et al., 2007).

As fosfatases são enzimas que atuam na hidrólise de ésteres e anidridos de ácido

fosfórico em fosfato inorgânico, produzidas quando os teores de fósforo (P) solúvel

atingem níveis limitantes ao crescimento das plantas e microrganismos. Por outro lado,

quando o teor de fósforo for alto, essas enzimas encontram-se menos presentes no solo,

mostrando-se um indicador sensível da biodisponibilidade de P às plantas (FERNANDES,

1999).(Nahas & Assis, 1991; Fernandes, 1999; Guimarães et al., 2004).

Segundo Whalen & Warman (1996), a atividade de arilsulfatase é catalisar a

hidrólise de sulfatos de éster presentes no solo. O enxofre é essencial para os organismos

vivos, por fazer parte da constituição de proteínas e outros compostos orgânicos, e por ser

fonte de energia para as bactérias litotróficas e aceptor de elétrons oriundos do

metabolismo respiratório das bactérias redutoras de sulfato (Tate, 1995). 

A maioria das medições enzimáticas utiliza seus derivados, como ésteres, que se

decompõem por hidrólise, liberando p-nitrofenol (pNP) quantificado por sua absorbância,

geralmente a 410 nm. Embora esses tipos de métodos tenham sido desenvolvidos há

algumas décadas, a análise espectrofotométrica de pNP requer medições precisas de pH e

temperatura para obter determinações confiáveis (Syedd-Leon et al., 2020).

2. Bacia Hidrográfica do Rio Meia Ponte

A bacia hidrográfica é definida como uma área de captação natural da água que faz

convergir os escoamentos para um único ponto de saída, seu exutório ou foz. É composta

basicamente de um conjunto de vertentes e de uma rede de drenagem formada por cursos

14

http://www.scielo.sa.cr/cgi-bin/wxis.exe/iah/?IsisScript=iah/iah.xis&base=article%5Edlibrary&format=iso.pft&lang=i&nextAction=lnk&indexSearch=AU&exprSearch=SYEDD-LEON,+RANDALL


d’água que confluem até resultar um leito único no exutório (Silveira, 2001).

As bacias hidrográficas localizadas próximas a áreas urbanas são caracterizadas

pela vulnerabilidade ao lançamento de efluentes industriais e domésticos. Os processos

naturais de contaminação das bacias hidrográficas incluem a precipitação pluviométrica,

carregamento de sedimentos e erosão, além dos processos antropogênicos, como

industrialização, urbanização e agricultura, com grande contribuição para a degradação dos

recursos hídricos e determinantes na qualidade das águas (Singh et al., 2004).

A Bacia Hidrográfica do Rio Meia Ponte localiza-se no centro-sul do Estado de

Goiás, na região central do Brasil. As principais vias de acesso e deslocamento da região

são formadas pelas rodovias federais BR-153/BR-060 (interligando a capital ao norte da

região, no sentido Goiânia-Brasília; e ao sul, até a divisa com o Estado de Minas Gerais,

nas rodovias estaduais GO-070, GO-040, GO-020 e GO-147. Sua área territorial

corresponde a 3,6% do Estado, onde estão inseridos 39 municípios e onde se concentra

48% da população goiana (Veiga et al., 2013).

De acordo com Siqueira (1996), esta bacia está situada no centro-sul do Estado de

Goiás, limitando-se ao norte com a Bacia Hidrográfica do Rio das Almas, a oeste com a

Bacia Hidrográfica do Rio dos Bois, a nordeste com a Bacia Hidrográfica do Rio Corumbá

e ao sul o Rio Meia Ponte deságua no Rio Paranaíba. O Rio Meia Ponte tem como

principais afluentes pela margem esquerda os rios Inhumas, João Leite, Caldas e o

Ribeirão Formiga e pela margem direita o Rio Dourados e o Ribeirão Boa Vista do

Rancho.

No que se refere ao relevo, tem sua porção montante e central sobre os domínios

das Faixas de Dobramentos do Brasil Central, drenando para as bacias sedimentares

central. Do ponto de vista de formação geológica e história tectônica, a Bacia do Rio Meia

Ponte está situada na porção Centro-Oeste do Brasil. A Bacia do Rio Meia Ponte

encontra-se maioritariamente na Província Estrutural Tocantins, que se estende desde os

estados do Pará, passando por Tocantins. Com as cabeceiras localizadas no planalto que

divide a bacia hidrográfica do Rio Paranaíba com o Alto Tocantins, a bacia do Rio Meia

Ponte é marcada por um relevo planáltico, bastante degradado, esculpido em litologias

Pré-Cambrianas diversas em sua porção setentrional e central (Estudo Integrado de Bacias

Hidrográficas do Rio Meia Ponte, 2012).

15



Segundo Calil (2009, apud Mamede et. al., 1983; Lacerda Filho, 1994) a

geomorfologia da região é caracterizada como planalto central goiano, com dois tipos

particulares de relevo compostos por: Planalto do Alto Tocantins-Paranaíba, com feições

geológicas diversificadas, e predomínio de Argissolos Vermelhos e Argissolos Vermelho–

Amarelos; Planalto Rebaixado de Goiânia, que abrange um amplo planalto rebaixado e

dissecado, e solos dominantes nesta unidade geomorfológica são Latossolos

Vermelho-Amarelos distróficos e os Latossolos Vermelhos distróficos.

O clima da região é do tipo tropical úmido, caracterizando-se com duas estações

bem definidas: a seca, que ocorre entre os meses de abril a setembro, e a chuvosa, que

ocorre entre os meses de outubro a março, com temperatura máxima variando de 29 °C a

31 °C e a mínima entre 17 °C a 18 °C. A umidade relativa do ar fica entre 68% e 70%.

(Veiga et al., 2011).

Quanto à vegetação da área, segundo Rocha & Veiga (2018), podem ser

encontradas fitofisionomias do Cerrado, Floresta Estacional Decidual e Semidecidual, e

Áreas de Tensão Ecológica. Além disso a Bacia Hidrográfica do Meia Ponte (BHMP) sofre

problemas ambientais, como a ausência de mata ciliar e de galeria em vários segmentos de

rios, lançamento clandestino de esgoto, lançamento clandestino de entulho, focos de

erosão, assoreamento e ocupação irregular de faixa de APP – Área de Preservação

Permanente, além de queimadas frequentes.

De acordo com Santos et al. (2010), o Rio Meia Ponte recebe contribuições

poluidoras significativas ao longo dos seus cursos, decorrentes do crescimento

demográfico ocorrido nas últimas décadas em áreas urbanas e também das atividades

agropecuárias e industriais; além disso, há a presença de fontes pontuais de poluição, como

a descarga de efluentes de ETEs.

Atualmente a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável (Semad) encontra-se vigente. Criada pela Lei 20.417, de 06 de fevereiro de

2019 que altera a Lei estadual nº 17.257, de 25 de janeiro de 2011, realiza o

monitoramento, implementação e promoção de diretrizes ambientais no estado de Goiás. O

Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERHi), é um órgão participante da SEMAD,

com atribuições diretamente relacionadas a política Estadual de Recursos Hídricos. Há a

existência ainda de um Comitê integrante do Sistema Nacional de Gerenciamento de

16

http://www.gabinetecivil.go.gov.br/pagina_leis.php?id=19586


Recursos Hídricos, criado em 1997, por meio da lei nº 13.123 (SEMAD, 2023; CBH Rio

Meia Ponte, 2023).

Dos 39 municípios da bacia, apenas nove possuem coleta e tratamento de esgoto,

em sua maioria com um índice menor de 65% de coleta e tratamento, com exceção de

Goiânia (92,67; 91,29), Cachoeira Dourada, Itauçu (65,81; 100,00) e Itumbiara (95,89;

100,00)(Ranking Abes Da Universalização Do Saneamento, 2021).Os demais possuem

índices baixos de coleta e tratamento e/ou despejam seu esgoto diretamente no rio Meia

Ponte e/ou em sistemas individuais de tratamento (fossas negras/sépticas), que contaminam

o lençol freático e o curso d'água da mesma maneira (Ministério Público do Estado de

Goiás, 2020).

Dentre as diversas fontes de lançamento no corpo hídrico do Rio Meia Ponte,

destaca-se a Estação de Tratamento de Esgoto Dr. Hélio Seixo de Brito (ETE Goiânia), por

conter uma capacidade de vazão elevada e englobar diversas cidades goianas.

2.1 Estação de Tratamento de Esgoto Dr. Hélio Seixo de Britto

A Estação de Tratamento de Esgotos Dr. Hélio Seixo de Britto (ETE Goiânia) foi

inaugurada no ano de 2004 e é operada pela companhia de saneamento básico de Goiás

(Saneamento de Goiás S/A - SANEAGO). Situa-se às margens do Rio Meia Ponte na

Avenida Perimetral Norte, Área GLT, Setor Goiânia II (Figura 3). Esta Estação foi

planejada para atender uma população de 840 mil habitantes, possuindo capacidade para

tratar 75% do esgoto coletado em Goiânia (Santos, 2012).

Segundo dados do Atlas Esgotos, a ETE Goiânia apresenta tratamento primário

físico-químico, com a presença de filtragem aeróbia, decantação e flotação. As etapas do

processo de tratamento envolvem a fase líquida com adição de coagulante (FeCl3) e

auxiliar de floculação, e o da fase sólida do tipo desaguamento em centrífugas e

higienização com cal (CaO). Até o ano de 2017, a ETE Goiânia atendia 1.0077.134

pessoas. A vazão do efluente é de 1.415,0 L/s, carga afluente de 58.165,3 Kg DBO/dia e

lançada de 28.466,1 (Freitas et al., 2019).

2.1.2 Tratamento de efluentes

O tratamento prévio é a primeira fase de separação de sólidos, em que o esgoto

17



chega à ETE contendo materiais grosseiros, como resíduos dispostos e a retenção de

partículas grandes por meio de gradeamento e desarenação (Telles; Costa, 2007;

Rodrigues; Carvalho, 2016). Segundo Telles & Costa (2007), após o tratamento primário, o

esgoto é constituído por processos físico-químicos, por meio de decantação, gerando o

lodo bruto, material sedimentável resultante. Além disto, o esgoto é levado ao tratamento

com floculadores, local de adição de químicos que promovem o agrupamento de partículas.

Após a desestabilização química da suspensão coloidal, tende-se a provocar o

crescimento dos flocos, o que resultará no aumento da eficiência dos mecanismos de

colisão entre bolhas e flocos, algo especialmente desejado quando o tamanho das partículas

presentes é muito pequeno (Edzwald, 2010).

Após o tratamento secundário, segue-se com a degradação biológica de compostos

carbonáceos, constituído de tanques ou reatores com grande quantidade de microrganismos

aeróbios ou anaeróbios, que consomem a matéria orgânica existente. O tratamento terciário

é exigido quando o tratamento secundário não remove nitrogênio e fósforo, ou quando há

necessidade de desinfecção das águas residuárias para atender as exigências do órgão

ambiental. A remoção de nitrogênio é normalmente realizada no processo de lodos

ativados (processos de nitrificação e desnitrificação) (MMA, 2009).

Na Estação de Tratamento de Esgoto Dr. Hélio Seixo de Britto, o tratamento é

realizado de forma primária: o lodo primário flui para o poço de lodo através da raspagem

feita por uma ponte removedora de lodo e escuma que circula pelo tanque, raspando o

fundo e removendo o material flutuante, que é retirado manualmente e acondicionado em

caçamba e destinado para o aterro sanitário, juntamente com os detritos e a areia (etapa

preliminar). Neste local, o lodo passa pelo processo de secagem mecânica por

centrifugação (desaguamento) e é estabilizado por meio da calagem (cal), que propicia a

diminuição de patógenos e melhora seu manuseio para destino final. Os efluentes

clarificados dos decantadores primários são lançados diretamente no Rio Meia Ponte, por

gravidade, através de um canal de concreto (Silva, 2017).

Os processos biológicos são procedimentos realizados após o tratamento primário,

necessitando da ação de microrganismos aeróbios ou anaeróbios, para que haja a

transformação de matéria orgânica. O efluente proveniente da elevatória de esgoto seguirá

para fossas sépticas, unidades de sedimentação e digestão geralmente fechadas, de

18



escoamento horizontal e contínuo. Pela decomposição anaeróbia, tais partículas se

transformam em substâncias sólidas parcialmente mineralizadas, líquidos e gases. Após o

material será encaminhado para tanques de aeração, aos quais o material residuário é

intimamente misturado ao lodo ativado (microrganismos aeróbios) e é submetido a uma

“oxidação biológica”. Por fim, o tanque de decantação auxiliará na separação de resíduos

sólidos ainda existentes (Embrapa, 2010).

Ainda segundo Stein (2012), adaptado de Jordão (1997), o tratamento terciário ou

avançado nem sempre está presente nas ETEs. Geralmente é constituída de unidades de

tratamento físico-químico, tendo como objetivo a remoção complementar da matéria

orgânica e de compostos não biodegradáveis, nutrientes, poluentes tóxicos, sólidos

inorgânicos dissolvidos e sólidos em suspensão remanescentes, e de patogenias por

desinfecção dos esgotos tratados.

3. Toxicidade ambiental

Características biológicas e bioquímicas do solo, como atividade enzimática, taxa

de respiração, diversidade e biomassa microbiana são indicadores sensíveis que podem ser

empregados no monitoramento de alterações ambientais (Turco; Kennedy; Jawson, 1994;

Quilchano & Maranón, 2002).

O impacto ambiental é dependente do contato da água em escoamento ou

infiltração com as partículas, substâncias e impurezas no solo. Esse tipo de arranjo afeta a

interação entre a água e o solo no sistema maior, solo-água-planta-atmosfera que governa

inúmeros processos, entre os quais o movimento da água, nutrientes e agroquímicos no

solo e a absorção de água e nutrientes pela planta. Assim, a incorporação de sólidos em

suspensão (partículas de solo) ou dissolvidos (íons oriundos da dissolução de rochas)

ocorre, mesmo na condição em que a bacia hidrográfica esteja totalmente preservada em

suas condições naturais (ocupação do solo com matas e florestas). Neste caso, têm grande

influência a cobertura e a composição do solo (Tucci, 1997; Andrade et al., 1998).

Testes de toxicidade são ferramentas desejáveis para avaliar a qualidade das águas e

a carga poluidora de efluentes, uma vez que somente as análises físico-químicas

tradicionais, devido à complexidade comportamental das misturas de agrotóxicos no solo,

são insuficientes para identificar o risco ecológico potencial, pois não conseguem revelar a

19



biodisponibilidade dos compostos presentes no ambiente (Costa et al., 2008).

Vibrio fischeri é uma bactéria marinha bioluminescente gram-negativa que pode ser

encontrada em vida livre e em associação mutualística com certas lulas e peixes. Os

bioensaios com V. fischeri são utilizados para detecção de toxicidade e têm demonstrado

vantagens como simplicidade, rapidez e baixo custo. Sua utilização é pautada na redução

da quantidade de luz produzida pela bactéria, estando esta diretamente relacionada com a

toxicidade da amostra (Bennett; Cubbage, 1992; Pandey et al., 2002; Stramosk, 2004).

Este estudo consiste na avaliação de parâmetros físico-químicos e biológicos do

solo que margeia o curso do Rio Meia Ponte, a fim de demonstrar modificações observadas

na Bacia Hidrográfica, principalmente com relação a locais de poluição pontual, como o

lançamento de efluentes ou uso de agrotóxicos. A hipótese deste trabalho é a de que há

depósito e acúmulo de efluentes ou uso de agrotóxicos no solo das margens do Rio Meia

Ponte, mesmo após o tratamento da ETE Goiânia.

20



4. OBJETIVOS

4.1. Objetivo Geral

● Investigar e monitorar o efeito da descarga de efluentes lançados no corpo hídrico

Meia Ponte, por meio da análise de mapas de uso do solo, do metabolismo microbiano.

4.2. Objetivos Específicos

● Mapear e caracterizar a área de estudo quanto ao uso e cobertura do solo;

● Avaliar a qualidade do solo coletado nos pontos determinados, a partir de testes de

pH e teor de umidade;

● Analisar a atividade de fosfatase ácida, beta-glicosidase e aril sulfatase nas

amostras de solo;

● Avaliar a toxicidade pelo lançamento e acúmulo de efluentes no solo ao longo do

curso do Meia Ponte, pela variação na luminescência da bactéria Vibrio fischeri;

● Relacionar o uso do solo com os dados obtidos das coletas em campo analisadas em

laboratório.

21



5. METODOLOGIA

5.1 Caracterização da área de estudo

O estudo foi conduzido em 6 pontos distribuídos ao longo do curso d’água da

BHMP, para maior cobertura da área, desde sua nascente, anterior e posterior a ETE

Goiânia, e por fim em sua foz. Dados referentes a características climáticas de cada ponto

foram obtidos por meio das plataformas de mapas do Sistema Estadual de Geoinformação

de Goiás (SIEG) e Atlas de Pastagens e Plataforma de Conhecimento do Cerrado,

ferramentas produzidas pelo Laboratório de Processamento de Imagens e

Geoprocessamento (LAPIG-IESA/UFG). Também foram utilizadas informações sobre o

uso e ocupação do solo obtidas por meio do projeto MapBiomas. A partir disto, foram

confeccionados mapas da área contendo o uso do solo ao longo do rio Meia Ponte, com o

uso de técnicas de geoprocessamento, empregadas no software QGIS 3.16.14.1

1 SIEG: http://www.sieg.go.gov.br/

Atlas de pastagens: https://atlasdaspastagens.ufg.br/

Plataforma de conhecimento do Cerrado: https://cepf.lapig.iesa.ufg.br/#/usodosolo

MapBiomas: https://mapbiomas.org/
23



Figura 1. Mapa de localização da área de estudo, detalhando o limite da bacia do rio Meia

Ponte e os municípios onde foram coletadas as amostras de solo deste trabalho.

24



Figura 2. Tipos de solo observados na bacia hidrográfica do rio Meia Ponte de acordo com

classificação do Sistema Estadual de Geoinformação.

5.2 Coleta do solo

A coleta de material ocorreu em duas temporadas, verão (janeiro/2022 e

fevereiro/2022) e outono (maio/2022), em 6 pontos distinto, distribuídos ao longo do rio

Meia Ponte P1 – Itauçu, P2 – Brazabrantes, P3 – Goiânia (Antes ETE), P4 – Goiânia

(Após ETE), P5 – Pontalina e P6 – Cachoeira Dourada) (Figuras 3-4.) para verificação de

possível variação em períodos climáticos distintos. Para cada ponto, foi recolhido material,

formando amostras compostas por três subamostras, na profundidade de 0-0,2 m e a uma

distância média de 5-10 m do leito do rio. O local de coleta foi delimitado em quadrados de

(1x1m) segundo metodologia proposta por Babujia et al. (2010).

25



Figura 3. Pontos de coleta (respectivamente P1 – Itauçu, P2 – Brazabrantes, P3 – Goiânia

anterior ETE, P4 – Goiânia após ETE, P5 – Pontalina e P6 – Cachoeira Dourada).

23



Figura 4. Mapa de localização dos pontos de coleta.

5.3 Análises físico-químicas

Após a coleta, as amostras foram homogeneizadas e tamisadas (2 mm) para

remover materiais diversos, como raízes, folhas e estruturas de solo maiores, para

24



realização de ensaios físico-químicos. Por fim, todas as amostras preparadas e enumeradas

foram armazenadas em sacos plásticos entre 4 ºC e 8 ºC (geladeira). As amostras foram

submetidas a avaliações de pH e de retenção de umidade, ambas de acordo com

metodologia proposta pela Embrapa (1997).

A determinação de umidade de cada amostra foi realizada após secagem de

aproximadamente 3 g de solo, em estufa (Estufa microbiológica Fanem - 502) (a 105 ºC,

durante 48 h, realizada para padronizar a quantidade de solo utilizada nas análises

enzimáticas, que foi baseada no teor de massa seca.

A determinação de pH foi feita a partir da suspensão de cada amostra em água e

KCl, em uma proporção de 1:2,5. Após, a leitura foi realizada ao mergulhar os elétrodos do